
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 51/2014 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE QUADRO TRA L’ISTITUTO NAZIONALE 
DELLA PREVIDENZA SOCIALE – INPS E IL CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO-
ASSISTENZIALE VALLE DI SUSA – CON.I.S.A. PER LA FRUIBILITA’ TELEMATICA 
DELLE BANCHE DATI. 
___________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquattordici, addì ventinove del mese di dicembre, alle ore 15.30, nella Sala 

Riunioni del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San 

Francesco n. 4, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto 

Consortile, dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA  - COMPONENTE - SI 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Premesso che: 
− Il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice dell'amministrazione digitale (CAD), detta, 

all’art. 50, comma 2, il principio che qualunque dato trattato da una pubblica 
amministrazione,salvi i casi previsti dall'articolo 24 della legge 7 agosto 1990, n. 241, nel 
rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali, è reso accessibile e 
fruibile alle altre amministrazioni quando l'utilizzazione del dato sia necessaria per lo 
svolgimento dei compiti istituzionali dell'amministrazione richiedente; 

−  che l’articolo 58, comma 2, del CAD prescrive, anche allo scopo di agevolare 
l’acquisizione d’ufficio ed il controllo sulle dichiarazioni sostitutive riguardanti informazioni e 
dati relativi a stati, qualità personali e fatti di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 
che le Amministrazioni titolari di banche dati accessibili per via telematica predispongano, 
sulla base delle linee guida redatte dall’Agenzia per l’Italia Digitale, sentito il Garante per la 
protezione dei dati personali, apposite convenzioni aperte all’adesione di tutte le 
amministrazioni interessate volte a disciplinare le modalità di accesso ai dati da parte delle 
stesse amministrazioni procedenti, senza oneri a loro carico; 

- nella Gazzetta Ufficiale n. 19 del 24 gennaio 2014 è stato pubblicato il Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, numero 159, recante il Regolamento 
concernente la revisione e le modalità di determinazione e i campi di applicazione 
dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), che ha introdotto importanti 
novità nelle modalità di calcolo e di determinazione della condizione economica delle 
famiglie che richiedono prestazioni sociali agevolate; 

 
 dato atto che la normativa prevede che l’utente possa non presentare attestazione 
ISEE in quanto è prerogativa dell’Ente erogatore acquisirla presso la Banca dati INPS e al 
fine di poter consultare agevolmente le Banche dati dell’INPS, nonchè di effettuare i doverosi 
controlli di competenza della P.A.; 
 
 richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 34/A/2014 del 19/12/2014 
avente ad oggetto “Approvazione linee di indirizzo per l’applicazione dell’ISEE ai servizi e 
alle prestazioni erogati dal Consorzio” con la quale l’Assemblea del Con.I.S.A. ha, tra l’altro, 
dato mandato al Consiglio di Amministrazione di predisporre gli adempimenti propedeutici 
alla stipula della Convenzione con l’INPS, nonché all’approvazione della Convenzione 
stessa; 
 
 rilevato che l’INPS ha predisposto l’allegata Convenzione quadro; 
 
 richiamata la Circolare della Direzione Generale dell’INPS n. 123 del 10/10/2014, 
recante le istruzioni operative per la stipula della Convenzione di che trattasi; 

 
 valutata la necessità di approvare apposita Convenzione con l’INPS per la fruibilità 
telematica delle banche dati e la definizione dei rispettivi impegni; 

 
 esaminato il testo della Convenzione, che è parte integrante e sostanziale del 
presente atto e ritenuto di procedere all’approvazione dello stessa;  

considerato che tale Convenzione ha validità triennale; 
 

 visto il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
 richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 1, dello 

Statuto Consortile, trattandosi di atto di natura residuale; 
 



dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile 
di Area Amministrativa; 

 
  con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le ragioni riportate in premessa, il testo della Convenzione quadro tra 

l’INPS e il Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale Valle di Susa per la fruibilità 
telematica delle banche dati, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. di dare atto che la Convenzione di che trattasi ha validità triennale; 
 
3. di demandare al Direttore del Consorzio sia la sottoscrizione della Convezione, sia 

l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti alla piena applicazione dell’accordo; 
 
4. di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 

prescritti dalla normativa vigente. 
 

 
 
 
 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Delibere CdA 2014\Approvaz.Convenz. INPS.doc 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 


